Epistole Hieronymi

Creati Hieronymi ad Athletam de institutione filie: docentis qualiter educanda: cui nutriti committentur: quomodo in timore domini et i bonis moribus imbuenda. et a qua si preceptor sit erudienda: monentis eam grandisculam a succo a frumentis virorum: a balneis: musica: laetiori coniunctio et vino cohiberi. In vilioribus operibus manuum ac moderatis ieiuniis exerceri: lectio in diuinior ac probator auctorum institui. Ac docentis in quibus potissimum libris debeat oblectari.

Epistola.

Batus apostolus Paulus scribit ad Corinthios et rus tem Christi ecclesiam sacris instruens disciplinis: inter cetera madaea hoc quoque propulit dices. Si qua mulier habet virum infideliem. et hic presentit habitare cum ea: non dimittat virum. Sanctificatur est enim vir infidelis per mulierem fidem. et sanctificata est mulier infidelis per virum fidem. Alioquin filii nostri immundi essent: nunc autem mundi sunt. Sicut forte hacten videbant minimum discipline vincula laxata. et precepit indulgentia preceptor. Consideret dominum patris tui clarissimi quidem et eruditissimi viri: sed adhuc ambulatis in tenebris. et intelliget consilium apostoli illud pfectisse: ut radicis amaritudinem dulcedo fructuum temperaret et viles virgule balsama preciosam sudaret. Tu enim es nata de impari matrimoni. De te et Loxotide Paula generata est. Quis hoc crederet ut Albinus pontificis neptis de permissione martyrum filia nascere. ut putem per etiam gaudente auro: adhuc parvula lingua balbuties Christi alleluia decitaret: ut virginem dei in suo gremio nutritret senex. Et bene feliciterque expectauimus. Sancta et fidelis domus unum sanctificat infideliem. Candat est fidei quem filiorum et nepotum turba circumdat. Ego puto etiam ipsum Iouem si habuisset talis cognationem potuisse in Christo credere. Despiciat licet et irrideat epistolam meam. et me stultum et insanum clamet: hoc et gener ei faciebat prius quod crederet: sicut non nascitur christianus. Auratum squallidum capitolium. Fuligine et aranciarum telis oia. Romae tempora cooperta sunt. Nouce urbis sedibus suis. et inundatis populus ante delubra semiruta currit ad martyrum tumulos. Si non extorquet fidem prudenter: ectorqueat saltem verecudia. Hoc Athleta religiosissima in Christo filia dictum sit ut non desperes parentis salutem. et eadem fide quae meruisti filiam. et patrem recipias: totaque domus beatitudine perficiaris: sciens illud a domino re promissum. Que apud homines impossibilia apud deum possibilia sunt. Namque sera confessio. Latro de cruce transiit in pa-

a u

Epistole

radisum Nabuchodonosor rex Babylonis post efferationem corporis et cordis et beluarum in herreno coniectum. mentem recepit sanam. Et ut omittam vetera. ne apud incredulos nimis fabulosa videantur. ante paucos annos propinquus noster Bacchus nobilitatem patritiam so- nians nomine. cum prefecturam regeret vrbani. nomine pecunia mitre et omnia portentuosa simulachra. quibus Sorax Niphus miles Deo- perses. helios Bromius pater iniciantur. subiicit. fregit et viscer. et his quasi obsidibus ante premisis impetravit baptismum christi. Solitus dinem patitur et in urbe gentilitas. Dij quondam nationum cum bulbis noctuis in solis culminib remanserunt. Aegilia militum cru- cis insignia sunt. Regum purpurarum dentes diademati geminas pa- tibuli salutaris pictura co-decorat. Jam egyptus. olim Serapis Chri- stianus factus est. Naras gaze luget inclusus. et eversionem templi in- giter pertimescit. De India. Persice. ethiopia monachorum quotidie turmas suscipim. Deposit pharetras armenius. Vani discatq psal- terium Scythie frigora ferunt calore fici. Herarum rutilus et flavius exercitus ecclesiarum circum fert tentoria. et ideo solitan contra nos equa pugnant acie. quia pari religione co-fidunt. Pene lapsus sum ad aliam materiam. et currere rota duni vreuum facere cogito. amphoram finxit manus. Propositum em mihi erat sancte Marcellae et tuis preciis ini- ciatum ad martyrem. id est ad te sermonem dirigere. et docere quomodo instituere paulam nostram debeas. que prius in Christo co-decera- ta est q genita. quam ante nosti qz in utero concepisti. Vidimus aliquid tem- poribus nostris de prophetalib libris. Anna sterilitatem alui fecidi- tate mutauit. Tuluctuosam foecunditatem vicalibus libris comutasti. confidens loco accepturam te filios. que primum foetum domino redi- disti. Ita sunt primogenita que ostenduntur in lege. Sic natus est Samuel. sic ortus Sampson est. et sic Joannes baptista ad introi- tum Mariet et exultauit et lusit. Audiebat enim verba domini per os virginis pertonantis. et de utero matris in occursum eius gestie- bat irrumpere. Igitur que de reprobatione nata est. dignam habeat ortu suo institutionem parentum. Samuel nutritur in templo. Jo- annes in solitudine preparatur. Ille sacro crine venerabilis est. vi- num et siceram non bilit. adhuc parvulus cum domino sermocina- tur. hic fugit vribes. zona pellicea cingitur. locustis alitur. et melle sil- ustri. et in typum penitentie predicande tortuofissimi animalis vestitur exuvias. Sic erudienda est anima que futura est tem- plum dei. nihil aliud discat audire. nihil loqui. nisi quod ad timorem dei

Puerum

pertinet. **N**urpia non intelligat. cantica mundi ignoret. **A**dhuc tenera lingua psalmis dulcibus imbuatur. **P**rocul sit etas lasciva puerorum. ipse puer et pedissequus a secularibus consortus arcantur: ne quod male diciderint peius doceant. **N**ant ei littere vel buxee. vel eburnee. et sus is nominibus appelletur. **V**ndat in eis. vt ludus eius eruditio sit. et non solum ordinem tenet litterarum et memoriam nominum. et cantica traxeat. sed ipse inter se crebro ordo turbetur. et medius ultima. primis media miscantur. vt eas non sono tantum. sed et visu nouerit. **C**um vero coepit tremendum stilum in ceram ducere. vel alterius supraposita manus teneri regantur articuli. vel in tabella sculpantur elementa. et per eos tem silicos marginibus trahantur vestigia. vt foras non queant euagari. **S**yllabas iungat ad purum. et quibus illa etas delectari potest. musculis inuitetur. **D**abeat et in descendendo socias. quibus inuidat: quarum laudibus mordetur. non obiurganda est si tardior sit. sed laudibus excitandum est ingenium. vt viciisse gaudeat. et victa doleat. **C**auendum in primis ne oderit studia. ne amaritudo eorum percepta in infancia ultra rudes annos transeat. Ipsa nomina per quae consuevit paulatim verba contexere: non sint fortuita. sed certa et coaceruata. de industria videlicet prophetarum et apostolorum. et omnis ab Adam patriarcharum series. de **M**attheo **L**ucaque descedat. vt dum aliud agit futurum me morie preparetur. **M**agister probet etatis et vite conditiones est diligendus. nec poterit erubescere vir doctus id facere in propinqua vel nobili virginem: quod **A**ristoteles fecit in **P**hilippi filio. vt ipse in librariis virtute initia monstraret litterarum. **N**on sunt contemenda quasi parva: sine quib[us] magna constare non possunt: ipse elementorum ordo. et parva institutio preceptorum. aliter de erudito. aliter de rustico ore profertur. **V**nde et tibi est prouidendum. ne ineptis blanditiis sermonum. dimidiata dicere verba filiam consuescas. et in auro atque pura pura ludere. quorum alterum lingue. alterum moribus officiat. ne discat in tenero. quod ei postea dediscendum est. **A**racchorum eloquentiemulum ab infancia sermo matris cotulisse scribitur. **H**ortensio oratio inter paternos sinus coaluit. **D**ificiliter raditur quod rudes animi perhibentur. **L**anarum conchylia quis in pristinum colorem renocet. **R**ecens testa diu et saporem retinet et odorem. quo primum imbuita est. **G**reca narrat historia Alexandrum potissimum regem orbis dominatorem. et in moribus. et in incelsu. **L**eonis pedagogi sui non potuisse carere virtus. quibus adhuc parvulus fuit infectus. **P**roclivis est enim malorum

Epistole

qmulatio. et quorum virtutes asequi nequeas. cito imiearia vicia. Una
trix ipsa non sit temulenta. non lacuia. non garrula. habeat modestam
gerulam. nutritum graueni. Cum autem viderit in pectus eius transili-
at. et collo depeteat. nolenti alleluia decantet. Rapiat eam auia. patrem
risib⁹ agnoscat. sit omnib⁹ amabilis. et vniuersa ppinqvitas rosa ecclesie
signata gandeat. Discat statim quam alteram habeat auiam. quam ami-
tam. cui unperatori. cui exercitu tyrūcula nutriatur. illas desideret. Et
illa tibi immetur ab excessu. ipse habitus et vestibus deceat ei cui promis-
salit. Cane ne aures ei⁹ perforas. ne cerusa et purpurillo consecrata Christo
ora depingas. nec collum auro et margaritis prenas. nec caput gem-
mis oneres. nec capillum iruffes. et ei aliquid de gehēne ignibus aus-
spiceris. Habeat illas margaritas quibus postea venditis emptura est
preciosissimum margaritum. Preterata nobilissima quondam foemina
autente viro Hometio. qui patruus Eustochij virginis fuit. habi-
tum eius cultumq⁹ mutauit. et neglectum crimen mudano more texuit.
vincere cupiens et virginis propositum et matris desiderium. et ecce si-
bi eadem in nocte cernit venisse angelum interibili voce minante poenas
et hec verba frangentem. Tu ausa es viri imperium preferre Christoz.
Tu capit virginis dei tuis sacrilegis attractare manibus. que iam nūc
arescent. ut sentias excruciatu qm̄ feceris. et finito mense quinto ad in-
fernū ducaris. Sin autem perseveraueris in scelere. et marito sumi or-
aberis et filijs. Omnia per ordinem expleta sunt. et seram misere poeni-
tentiam velor signavit interitus. Sic vlciscitur Christus violatores
templi sui. sic gemmas et preciosissima ornamenta defendit. et hoc retuo-
li. non q̄ insultare velim calamitatibus infelicium. sed ut moneam cum
quanto metu et cautione seruare debeas quod deo spopondisti. Neli sa-
cerdos offendit deum ob vicia liberorum. Episcop⁹ fieri non potest qui
filios habuerit luxuriosos. non subditos. et econtrario de muliere scribi-
tur. Qd salua sit per filiorū generationem. si permanerit in fide et cha-
ritate et sanctificatione cum pudicicia. Si perfecta etas et sui iuris im-
putatur parētibus quanto magis lactens et fragilis. que iuxta sententi-
am domini ignorat extram ac sinistram. id est boni et mali nescit diffe-
rentiam. Si sollicita prouider. ne filia percutiatur a viperā. cur non ea
dem cura prouideas. ne feriatur a malleo vniuersę terre. ne bibat de au-
reo calice Babylonis. ne egrediatur cum Dina. et vele vtere filias re-
gionis alienę. ne ludat pedibus. ne trahat tunicas. Uenientia non dan-
tur nisi melle circumlita. et vicia non irrepunt nisi sub specie vmbraq⁹